

Số: /KH-UBND

Hà Tây, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng xã Hà Tây năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của Hội đồng nhân dân xã về Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Hà Tây ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng xã Hà Tây năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất và các kế hoạch thực hiện đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 5 năm giai đoạn 2026 - 2030. Trong đó, tập trung phát triển kinh tế nông nghiệp, nâng cao giá trị thu hoạch trên đơn vị diện tích trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, góp phần nâng cao thu nhập cho Nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội, tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và nhiệm vụ quân sự địa phương.

Từng bước thay đổi nhận thức, tập quán sản xuất, thói quen sinh hoạt và phương thức làm việc của cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân. Từ đó nâng cao tinh thần chủ động, linh hoạt, thực hiện hiệu quả các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế trong mọi tình huống, nhất là khi xảy ra dịch bệnh, thiên tai, thời tiết bất lợi và biến động thị trường.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, chính quyền và toàn thể Nhân dân trong xã bảo đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và hoạt động của dân sinh trong điều kiện bình thường mới; chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để thúc đẩy thu hút đầu tư, nhất là việc sản xuất, chế biến và tiêu thụ hàng hóa, sản phẩm nông nghiệp, góp phần nâng cao đời sống Nhân dân.

Tập trung huy động và sử dụng mọi nguồn lực để khôi phục phát triển kinh tế, ổn định xã hội; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng và nhiệm vụ quân sự địa phương; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2026 đã đề ra.

Phân công rõ ràng trách nhiệm, nguồn lực và tiến độ thực hiện cho từng bộ phận chuyên môn các ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND xã, bảo đảm tính đồng bộ, khả thi và hiệu quả.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, đánh giá định kỳ việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp với tình hình thực tế.

Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các bộ phận chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công và sự tham gia tích cực của cộng đồng dân cư, doanh nghiệp trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch.

II. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN NĂM 2026

- (1) Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản đạt 510,41 tỷ đồng.
- (2) Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng đạt 2.783,16 tỷ đồng.
- (3) Giá trị sản xuất các ngành thương mại, dịch vụ đạt 1.708,02 tỷ đồng.
- (4) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân trên 10%/năm.
- (5) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 100%.
- (6) Phân đầu tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng bình quân 10 đến 13%/năm; Trong đó: nông nghiệp 10%, công nghiệp - xây dựng 55%, dịch vụ 35%.
- (7) Thu nhập bình quân đầu người 86 triệu đồng tăng bình quân 10 đến 13%/năm.
- (8) Số doanh nghiệp trên địa bàn tăng 8 doanh nghiệp.
- (9) Tỷ lệ hộ nghèo $\leq 0,19\%$.
- (10) Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hoá đạt 98,9%, thôn văn hóa 100%.
- (11) Tỷ lệ trường học trên địa bàn đạt chuẩn Quốc gia đạt 88,88%.
- (12) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 98,5%.
- (13) Tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch đạt 100%.
- (14) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 97%.
- (15) Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 99%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt trên 90%.
- (16) Tỷ lệ kiên cố hóa đường giao thông nông thôn đạt 92,2%.
- (17) Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao quân năm 2026.
- (18) An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định, không có trọng án xảy ra trên địa bàn.
- (19) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.
- (20) Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vacxin đạt 99,5%, tăng 0,5% so với kế hoạch.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản

Tích cực chỉ đạo, khuyến cáo, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, hướng dẫn các hộ dân trồng vải áp dụng các biện pháp khống chế lộc đông trên cây vải; hướng dẫn các hộ dân trồng cây ăn quả như: cây ổi, chuối, quýt...chăm sóc theo quy trình sản xuất an toàn, bón phân cân đối để nâng cao chất lượng cây ăn quả, chủ động phòng trừ sâu bệnh và đảm bảo cách ly an toàn trước khi

thu hoạch; hướng dẫn các hộ dân tận dụng đất đai trên vườn chuyên đổi trồng xen, trồng gối vụ cây rau màu; hướng dẫn, khuyến cáo các hộ dân chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao.

Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với HTX dịch vụ nông nghiệp xây dựng kế hoạch và tổ chức nạo vét kênh mương nội đồng, đảm bảo kênh mương luôn được thông thoáng, điều tiết nước thuận lợi. Khuyến cáo các hộ chăn nuôi chủ động thực hiện công tác phòng, chống bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt chủ động phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Đại và phòng chống rét cho đàn vật nuôi. Khuyến cáo hộ dân nuôi thả thủy sản áp dụng các biện pháp chăm sóc vào mùa đông, đặc biệt là các đối tượng nuôi kém chịu rét.

1.2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường cải cách hành chính, quản lý, sử dụng đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. Tăng cường kiểm tra và phối hợp với các cơ quan chức năng của thành phố kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã có dấu hiệu gây ô nhiễm môi trường theo đúng quy định của pháp luật.

Giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai, môi trường, các đơn thư theo thẩm quyền kịp thời, đảm bảo đúng quy định, tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất của các chủ sử dụng, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm, đề xuất biện pháp xử lý.

1.3. Lĩnh vực Đầu tư xây dựng cơ bản

Tiếp tục thực hiện 05 dự án chuyển tiếp đầu tư công¹ và 10 dự án đầu tư công dự kiến khởi công mới² trên địa bàn xã trong giai đoạn 2026-2030, bảo đảm theo đúng quy hoạch, kế hoạch đầu tư công trung hạn đã được phê duyệt; tổ chức triển khai đúng tiến độ, tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư công, đất đai, xây dựng và các quy

¹ 05 Dự án chuyển tiếp đầu tư công: (1) Nhà lớp học 3 tầng 9 phòng, nhà nghỉ bán trú và các hạng mục phụ trợ Trường Tiểu học An Phượng (Khu B), xã Hà Tây; (2) Cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ ngã tư nhà ông Thanh đến tuyến đường tiếp giáp đường đồng Ba Cà xóm Đông, thôn Song Động, xã Hà Tây; (3) Nâng tầng Nhà lớp học 1 tầng 4 phòng móng 2 tầng Trường Mầm non An Phượng (Khu A), xã Hà Tây; (4) Cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ Chợ Sỏi đi đê phần 6 xã Hà Tây (Đoạn trong khu dân cư, L=760m); (5) Xây dựng hạ tầng nghĩa trang nhân dân khu Đồng Mát, thôn Đông Phan, xã Hà Tây (giai đoạn 3)

² 10 dự án đầu tư công dự kiến khởi công mới: (1) Xây dựng Trụ sở làm việc của Đảng ủy, HĐND, UBND và các tổ chức đoàn thể xã Hà Tây; (2) Cải tạo nghĩa trang liệt sỹ An Lương, xã Hà Tây; (3) Xây nhà lớp học 2 tầng 8 phòng và nhà đa năng trường mầm non Tân An, xã Hà Tây; (4) Xây dựng nhà lớp học 3 tầng 12 phòng và các hạng mục khác (nhà đa năng, phòng y tế), trường mầm non Thanh Hải, xã Hà Tây; (5) Xây dựng nhà hiệu bộ và nhà đa năng trường mầm non An Phượng, xã Hà Tây; (6) Xây dựng nhà đa năng, nhà ăn, nhà bếp và hạ tầng kỹ thuật ngoài nhà trường Tiểu học An Phượng, xã Hà Tây; (7) Xây nhà lớp học 3 tầng 18 phòng, nhà đa năng trường trung học cơ sở An Phượng, xã Hà Tây; (8) Mở rộng các nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã Hà Tây; (9) Cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ ngã 3 Trường trung học cơ sở An Phượng đi đê phần 5, xã Hà Tây (B=7,0m; L=1.300m); (10) Cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ Trường mầm non An Liệt 3 đến nút giao thông đường 190D, xã Hà Tây (B=5,5m; L= 200m).

định liên quan; đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

1.4. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh, hộ sản xuất trên địa bàn; kịp thời hướng dẫn đăng ký kinh doanh, đảm bảo quy định về môi trường, an toàn lao động và phòng cháy chữa cháy.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm. Khuyến khích các hộ kinh doanh ứng dụng thương mại điện tử, chuyển đổi số trong quảng bá, tiêu thụ sản phẩm, góp phần phát triển thương mại - dịch vụ bền vững.

1.5. Lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, giao thông, nông thôn mới

Triển khai thực hiện các quy hoạch đã được phê duyệt, đồng thời rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng phù hợp với địa giới hành chính mới và định hướng phát triển kinh tế - xã hội.

Tập trung rà soát, xác định thứ tự ưu tiên đầu tư, lồng ghép hiệu quả các nguồn lực từ ngân sách nhà nước, chương trình mục tiêu quốc gia và xã hội hóa. Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư; đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo chất lượng, phát huy tối đa hiệu quả công trình sau đầu tư.

Tập trung rà soát, đánh giá các tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao theo địa giới hành chính mới; xác định rõ tiêu chí đạt và chưa đạt để xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể. Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng nông thôn mới phù hợp với tình hình thực tế; đẩy mạnh tuyên truyền, phát huy vai trò chủ thể của người dân. Củng cố hệ thống chính trị cơ sở tinh gọn, hiệu quả. Ưu tiên bố trí nguồn lực, nâng cao hiệu quả giám sát cộng đồng, nhất là trong đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn.

Kiểm tra, đánh giá công trình đê, kè, cống, thủy lợi sau mùa mưa lũ, xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục đảm bảo chủ động ứng phó với mùa mưa lũ năm 2026.

Kiểm tra, quản lý hoạt động bến bãi ven sông trên địa bàn, đôn đốc, hướng dẫn các chủ bến bãi phù hợp với quy hoạch hoàn thiện hồ sơ pháp lý về hoạt động bến bãi theo quy định.

Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2026 trên địa bàn xã Hà Tây; báo cáo UBND thành phố đúng thời gian quy định.

Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi, xây dựng kế hoạch tu bổ, nạo vét, kiên cố hóa kênh mương; điều tiết hợp lý nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, cập nhật phương án ứng phó thiên tai sát với thực tế, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Tăng cường tuyên truyền, tập huấn kỹ năng phòng tránh thiên tai cho Nhân dân; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư, phương tiện, thực hiện hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”.

Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch “Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn xã Hà Tây.

1.6. Công tác Tài chính - Kế hoạch

Chủ động chỉ đạo rà soát, đánh giá kết quả thu ngân sách, kịp thời đề ra giải pháp đôn đốc các khoản thu từ đất đai, phí, lệ phí và các nguồn thu phân cấp; quản lý chặt chẽ, công khai, minh bạch các khoản thu xã hội hóa, thu tự nguyện. Tăng cường kiểm soát chi, thực hành tiết kiệm, đảm bảo kỷ cương tài chính, chi đúng dự toán, đáp ứng yêu cầu an sinh và trật tự xã hội; thực hiện nghiêm chế độ tự chủ, công khai ngân sách theo quy định.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức tín dụng hoạt động, mở rộng nguồn vốn vay hỗ trợ sản xuất, giải quyết việc làm, góp phần giảm nghèo và nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn xã.

2. Về Văn hoá - Xã hội

2.1. Lĩnh vực Nội vụ, Người có công

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, tăng cường quản lý nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị trong thực thi nhiệm vụ. Rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ công chức để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị.

Triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo kế hoạch đề ra.

Giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức (nâng lương, thăng hạng, bổ nhiệm, nghỉ hưu, thôi việc...); đối với người có công, chi trả ưu đãi trợ cấp hàng tháng, trợ cấp 1 lần.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục - đào tạo. Tăng cường quản lý nhà nước, đảm bảo kỷ cương, nề nếp, chất lượng dạy và học; duy trì phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và kiểm định chất lượng giáo dục. Đẩy mạnh các phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” và “Học tập suốt đời”. Tăng cường xã hội hóa, huy động nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất. Xây dựng và triển khai Kế hoạch “Xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia, giai đoạn 2025 - 2030”.

2.3. Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học và Thông tin

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa phương, đấu tranh loại bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa. Duy trì phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phấn đấu 98,9% gia đình đạt “ Gia đình văn hóa”, 100% thôn và cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa.

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Dân tộc, tôn giáo trên

địa bàn. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống hoạt động của tà đạo, đạo lạ trên địa bàn xã.

2.4. Lĩnh vực y tế và an sinh xã hội

Triển khai đầy đủ các chương trình y tế quốc gia: tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm. Giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ dịch bệnh; nâng cao ý thức phòng chống dịch trong cộng đồng. Thực hiện tốt chính sách dân số: chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, tầm soát bệnh tật sớm, chăm sóc người cao tuổi, đảm bảo dịch vụ y tế thuận lợi và an toàn.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, giải quyết việc làm và nâng cao đời sống nhân dân. Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và các đối tượng chính sách trên địa bàn. Quan tâm thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới.

3. Công tác Văn phòng, Tư pháp tiếp dân và giải quyết đơn thư

3.1. Công tác Văn phòng, Tư pháp

Tiếp tục quản lý, cập nhật kịp thời văn bản trên hệ thống Hpnet; đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai, báo cáo nhiệm vụ thành phố giao theo đúng quy định, không để quá hạn; sắp xếp, điều phối, vận hành các phòng họp đảm bảo thông suốt.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đặc biệt là các quy định mới liên quan đến tổ chức, quản lý sau sáp nhập. Tăng cường hoạt động hòa giải ở cơ sở, tập huấn kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, đảm bảo nhanh gọn, đúng quy định. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa hồ sơ hộ tịch. Đồng thời, triển khai các giải pháp để hoàn thiện tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3.2. Công tác tiếp dân, thanh tra giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo đúng quy định, duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo xã. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao nhận thức, hạn chế đơn thư vượt cấp, khiếu nại không đúng thẩm quyền. Chủ động rà soát, phân loại, giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn đọng, phức tạp, không để kéo dài hoặc phát sinh điểm nóng. Thực hiện đúng quy trình, thẩm quyền trong xử lý đơn thư, đảm bảo công khai, minh bạch. Đồng thời nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ tiếp dân trong thực thi nhiệm vụ, góp phần giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

Lập danh sách các đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản, năm 2026 và đôn đốc thực hiện theo quy định.

4. Tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ được giao theo Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

Duy trì việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, bảo đảm nhanh chóng, thuận tiện cho tổ chức, cá nhân, trả hồ sơ đúng, trước hạn theo quy định. Đồng thời tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc số hoá thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp theo đúng quy định, không gián đoạn, chậm, trễ hẹn. Đồng thời tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc số hoá thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tập trung tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; công tác bầu cử Quốc hội và bầu cử HĐND các cấp; các chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo tháng, quý; chủ động tham mưu nội dung tuyên truyền các sự kiện trọng tâm như: các ngày lễ lớn của Đảng và Nhà nước, của địa phương; công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao; chuyển đổi số; an toàn giao thông; quốc phòng - an ninh; bảo vệ môi trường. Tăng cường phối hợp với các ngành, đoàn thể, thôn xóm để đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: phát thanh, pano, khẩu hiệu, mạng xã hội.

Tham gia thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao thành phố lần thứ X; duy trì và phát triển các mô hình thể dục thể thao quần chúng tại cơ sở, tổ chức các giải thể thao như: bóng chuyền hơi, bóng đá, cầu lông, cờ tướng.

6. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương - an ninh trật tự

6.1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Hội đồng NVQS thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tập trung tốt chức thành công giao nhận quân năm 2026 theo kế hoạch; tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi.

Xây dựng, triển khai kế hoạch huấn luyện DQTV năm 2026, củng cố giáo án, bài giảng, mô hình học cụ, vật chất phục vụ huấn luyện. Chủ động, duy trì lực lượng xung kích trong phòng chống thiên tai, thực hiện tốt nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

Xây dựng kế hoạch phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2027, Hội đồng NVQS xã thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2027; chủ động thẩm tra, xét chuyển nghĩa vụ quân sự cho nam công dân theo học tại các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề theo quy định.

6.2. Công tác an ninh trật tự an toàn xã hội

Tăng cường phối hợp giữa công an xã, các ban ngành, đoàn thể và lực lượng nòng cốt ở xóm trong nắm tình hình, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến tệ nạn xã hội, không để phát sinh điểm nóng. Tiếp tục thực hiện rà soát, quản lý chặt chẽ người nghiện, người có tiền sử sử dụng ma túy. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát địa bàn giáp ranh, khu vực đông người lao động tự do, nơi có

dịch vụ kinh doanh có điều kiện.

Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các loại tội phạm, vi phạm pháp luật. Tiếp tục nắm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn; tăng cường công tác đảm bảo an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh chính trị nội bộ trên địa bàn. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú theo quy định; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Hà Tây.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026, làm tốt chức năng tham mưu, đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác được phân công phụ trách.

2. Giao cho Văn phòng HĐND và UBND xã là cơ quan tham mưu, tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng xã Hà Tây năm 2026, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng;
- Sở Tài chính;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Dũng Thành

Phụ lục**Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2026**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2026 của UBND xã)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2026	Đơn vị chủ trì thực hiện
1	Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản	Tỷ đồng	510,41	Phòng Kinh tế
2	Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng	Tỷ đồng	2.783,16	Phòng Kinh tế
3	Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ	Tỷ đồng	1.708,02	Phòng Kinh tế
4	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	%	Tăng >10%	Phòng Kinh tế
5	Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công	%	100	Phòng Kinh tế
6	Tổng giá trị sản phẩm địa bàn (tăng bình quân)	%	10 - 13	Phòng Kinh tế
7	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	86	Phòng Văn hóa - Xã hội
8	Số doanh nghiệp tăng mới trên địa bàn	DN	8	Phòng Kinh tế
9	Tỷ lệ hộ nghèo	%	≤ 0,19	Phòng Kinh tế
10	Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa	%	98,9	Phòng Văn hóa - Xã hội
	Tỷ lệ thôn đạt thôn văn hóa	%	100	Phòng Văn hóa - Xã hội
11	Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia	%	88,88	Phòng Văn hóa - Xã hội
12	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	98,5	Phòng Văn hóa - Xã hội
13	Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch	%	100	Phòng Kinh tế
14	Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt	%	97	Phòng Kinh tế
15	Tỷ lệ giải quyết TTHC đúng hạn	%	99	TT Phục vụ hành chính công
	Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến	%	>90	TT Phục vụ hành chính công
16	Tỷ lệ kiên cố hóa đường giao thông nông thôn	%	92,2	Phòng Kinh tế
17	Kế hoạch giao quân		Hoàn thành	Ban Chỉ huy Quân sự xã
18	An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong địa phương được giữ vững và ổn định, không có trọng án xảy ra trên địa bàn		Giữ vững	Công an xã
19	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	< 1	Phòng Văn hóa - Xã hội
20	Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vacxin đạt	%	99,5	Phòng Văn hóa - Xã hội